1

平成 29 年 2 月 24 日

各 位

当社グループにおけるコンサルティング機能強化の取組みについて

 株式会社東京ＴＹフィナンシャルグループ（代表取締役社長 味岡桂三）は、グループにおけるコン

サルティング機能の強化を図ることを目的として、当社の完全子会社である株式会社東京都民銀行（取

締役頭取 坂本隆 以下、東京都民銀行）の子会社である株式会社とみん経営研究所（以下、とみん経

営研究所）を当社の直接完全子会社とし、同社の商号を「株式会社きらぼしコンサルティング」に変更

することとしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．背景

 当社グループでは、本業支援の一環として、真にお客さま本位のサービスを追求するなか、事業承継

やＭ＆Ａのみならず、お客さまの幅広いニーズに対応し、様々な金融サービスを提供するため、昨年 7

月に当社完全子会社である東京都民銀行、八千代銀行、新銀行東京にて「東京ＴＹコンサルティンググ

ループ」を立ち上げ、3 行協働体制によりお客さまへのサポートを強化してまいりました。

 今般、「東京ＴＹコンサルティンググループ」を更に強化するため、グループ各行で行ってきたコン

サルティング業務を集約し、従来より中小企業のお客さまへの相談業務等で実績のある「とみん経営研

究所」を当社の直接完全子会社とした上で、同社へ統合することによって、「株式会社きらぼしコンサ

ルティング」とし、グループ全体のコンサルティング営業をお客さま本位の視点から統合、発展させる

こととしました。これにより、銀行取引とは独立し、かつ専門性の高いアドバイスを通じて、お客さま

に提供する付加価値を増大し、グループの金融サービスの質的向上を図ることをもって、グループシナ

ジーの極大化を目指してまいります。

２．会社の概要

現 商 号 株式会社とみん経営研究所

新 商 号 株式会社きらぼしコンサルティング（平成 29 年 4 月 3 日予定）

本 社 所 在 地 東京都港区六本木 2－3－11

新 代 表 者 氏 名
               現 八千代銀行 常務取締役

               兼務 東京都民銀行 取締役（非常勤）

資 本 金 50 百万円

異動後株主（持分割合） 株式会社東京ＴＹフィナンシャルグループ（100％）

会 社 名 株式会社東京ＴＹフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 味岡 桂三
コード番号 7173 東証第一部
問 合 せ 先 経営企画部長   水藤 有仁

  （TEL 03－5341－4301）

代表取締役社長 長岡 光昭

 2

【本件前】 【本件後】

東京ＴＹフィナンシャルグループ

東
京
都
民
銀
行

八
千
代
銀
行

新
銀
行
東
京

き
ら
ぼ
し
コ
ン
サ
ル
テ
ィ
ン
グ

東京ＴＹフィナンシャルグループ

東
京
都
民
銀
行

八
千
代
銀
行

新
銀
行
東
京

とみん経営研究所

東京ＴＹｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞｸﾞﾙｰﾌﾟ ※

※平成28年7月、3行個別で実施していたコンサル業務について、

3行協働体制による「東京ＴＹｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸ゙ ｸﾞﾙ ﾌーﾟ」を設置。

100% 100% 100%

49%

100% 100% 100% 100%（持分比率）

３．グループ内会社の株式等、異動の内容

①平成 29 年 3 月 10 日（予定）、当社子会社である東京都民銀行が 49％出資しているとみん経営研究

所は、関連会社であるとみんコンピューターシステム株式会社、東京ＴＹリース株式会社、とみん

カード株式会社にて保有する残る 51％の同社株式を取得し、東京都民銀行の 100％子会社となる。

 ②平成 29 年 4 月 3 日（予定）、当社が東京都民銀行からとみん経営研究所の全株式を取得し、当社の

100％子会社とする。

 ③同日、とみん経営研究所の商号を「株式会社きらぼしコンサルティング」に変更し、当社内の「東

京ＴＹコンサルティンググループ」の業務及び人員を移行する。

４．主な業務内容

（１）事業承継やＭ＆Ａの戦略策定・実行支援

（２）事業拡大等のためのビジネスマッチングの実施

（３）地域機関と連携した創業・ベンチャー支援

（４）補助金・助成金等の経営に関する情報提供及び、各種セミナーの開催

（５）ベンチャーキャピタル業務

（６）その他、提携地域金融機関との各種コンサルティング業務等

今後、完全子会社とすることで、銀行業務の枠にとらわれない、より高度で専門的なコンサル

ティング業務を展開し、お客さまの多様なニーズに応えてまいります。

５．当社の業績に与える影響

  本件はグループ内の異動のため、当社の連結業績への影響は軽微であり、業績の予想に変更はござ

 いません。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

東京ＴＹフィナンシャルグループ 経営企画部

東京都民銀行  経営企画部広報室   TEL 03-3505-2155

八千代銀行   経営企画部ＩＲ課   TEL 03-3352-2295

新銀行東京   経 営 企 画 部   TEL 03-6302-3598

「きらぼしコンサルティング」にグループの

コンサルティング機能を集約し発展